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Par zinātni, darbu, skaidrību,
brīvību tevuzemi!

Jaunai Studentu Padomei
darbu sākot.

Katra gada decembra mēneša pir-
majā svētdienā studenti iet pie vēlē-
šanu urnām un nodod savu balsi, lai
turpmākam gadam ievēlētu jaunā sa-
stāvā Studentu padomi. Protams, daļa
studentu, sevišķi jauno, kas nav sai-
stījušies ar kādu iekšējā dzīvē slēgtu
organizāciju, neatrod par vajadzīgu
piedalīties. — Tā ir gluži parasta pa-
rādība, kas zināmā mērā sakāms par
ļoti lielu neorganizēto studentu daju.
Untas izskaidrojams vienīgi ar vājām
zināšanām par Studentu padomes dar-
bību vispārīgi, tāpat interesešanās par
šī ļoti svarīgā pašvaldības orgāna dar-
bību niecīga. Neorganizēto studentu
uzskats, ka tā ir visa korporeļu rokās
un, ka nu nē — lai kur arī skatītos
un kur ari grieztos, visur priekšā krā-
sas un atkal krāsas un lentas pār ple-
ciem, kas dod iespaidu, ka darīšanas
vienīgi ar lielākās frakcijas izveidotu
orgānu, kur viens neorganizēts, vai
kādas citas organizācijas loceklis ir kā
svešumā.

Un tiešām, jaunās vēlēšanās galve-
nos vilcienos neko nav grozījušas, viss
paliek tas pats — apvienoto korporā-
ciju ievēlētie locekļi kopā ar minori-
tāšu pārstāvjiem būs absolūtā vairā-
kumā. Neskatoties uz to, lielās koalī-
cijas izveidošanās ir dabīgākais ceļš
un tas ari tiks sasniegts, jo techniskā
darbā — kommisijās, kur reizē ielie-
kams liels idejisks darbs, neviena irak-
cija nav turējusi par vajadzīgu neieiet,
ja tikai viņas prasības un ierosinājumi
ir objektīvi uzklausīti un izpildīti.

Kā ļoti bēdīga parādība jākonstatē
taisni objektivitātes trūkums un liet-
derīgais viedoklis pilnīgi pazūd. Kā
ļoti raksturīgu gadījumu varētu atzī-
mēt vienotņu frakcijas ierosinājumu
pie universitātes visām fakultātēm no-
dibināt darba ētikas lekciju ciklu, kur
reizē tika apskatītas darba tradīcijas,
tad, kaut gan visas frakcijas principā
ierosinājumam piekrita, tomēr sociālisti
(nosaucas par progesistiem) nostājās
pretim — darba ētiku noliedza (!j un
korporācijas atbalstīja vienīgi ar no-
runu, ka viņiem neuzliks par pienā-
kumu celt priekšā universitātes padomē
— tas esot neērti. Šis „neērti" izpau-
dies ļoti daudzos un dažādos gadīju-
mos, sevišķi attiecībā uz pašvaldības
kommisijās ierosinājumiem, par kuriem
atklātībā pagaidām nekas nav minēts.

Tā Studentu padomē rodas savāda
gaisa ienesēji un cīnīšanās par tuk-
šām lietām — izteicieniem, priekšliku-
miem ar politisku nolūku, un par na-
cionālu darba izveidošanu nevar būt
vairs runa un daudzās kommisijās,
kuru nostādīšana uz citiem pamatiem
jau sen nepieciešama — paliek neiz-
tirzāti no lietderības viedokļa.

Jaunajā Studentu padomē vajadzīga
darbības konkretizēšana.

M. G r i e t e n s

Anketēs nozīme pabalstu
un stipendiju piespriešanā

Taisnīgai pabalstu un stipendiju pie-

spriešanai nepieciešamas dažas zinas
par reflektantu mantas un ģimenes
stāvokli. Šādas zinas vislabāki vai
sniegt pats reflektants, bet cilvēciska
vājība — attēlot savu stāvokli tā, lai
drošāka būtu izredze uz pabalstu,
— ir diezgan nopietns kavēklis ap-
zinīgai anketēs izpildīšanai, un tā-
dēļ, radusies vajadzība pēc bezpar-
tejiska anketēs datu ap-
stiprinājuma.

Visdrošākais veids gar

būtu reflektantu dzīvokļu
apmeklēšana un personīga
iztauja, bet tādas lietas būtu mūsu
lielajās fakultātēs grūti izvedamas. Ja
reflektants būtu laucinieks, tad īste-
nībā vajadzētu vēl apmeklēt ari viņa
vecākus vai citus piederīgos uz lau-
kiem, bet tas jau būtu pavisam
neiespējams. Tādēļ meklētas un at-
rastas citas garantijas.

Viena no garantijām — kommlli-
toņu apstiprinājums ar pa-
rakstu uz anketēs. To lieto
diezgan plašos apmēros, bet īstenībā
tam sava nozīme tikai diez-
gan aprobežotos apmēros.
Cik ir tādu kommīlitoņu, kas parak-
sta citiem anketēs tikai tad, ja viņi
patiesi pārzina personīgi apstākļus,
par kūpu pareizu attēlošanu viņi dod
savu parakstu? Bet ja paraksts
dots tikai draudzības pēc,
tadtam faktiski nav \ie\as
vērtības. Un diezgan daudz būs
rādu _ gadījumu, kur anketēs apstip-
rinātājs dod bona fide savu parakstu
zem faktiski nepareizām ziņām. Pa-
gājušā semestri kāds studentu pa-
domes loceklis dabūja at-
bildēt studentu tiesā par
savu pārāk lielo paļaušanos
uz kommīlitoņu godīgumu anketēs iz-
pildīšanā un tika sodīts ar brīdinā-
jumu. Kāds otrs apstiprinātājs, re-
dzams „progresistu" darbinieks pa-
balstu lietās, arī bij līdzīgā kārtā ie-
kritis, bet izgāja šoreiz cauri sveikā.
Dekānu padome, sakarā ar šiem ga-
dījumiem, nolēma atgādināt Stu-
dentu padomes locekļiem,
lai viņi būtu uzmanīgāki,
dodot savus parakstus an-
ketu apstiprināšanai. Bet
tādu pašu atgādinājumu
būtu vajadzējis izteikt ari
visiem studentu biedrību
priekšniekiem, kas ari mēdz pa-
parakstlt savu kommīlitoņu anketēs.
Vispāri, šāda veida anketu
apstip linā jumi būtu jāie-
robežo un jāatzīst par pie-
laižamiem tikai tad, ja ap-
stiprinātājs var apliecināt,
ka viņš patiesi personīgi
pazīst reflektanta mājas
un ģimenes apstākļus.

Otrs anketu apstiprināšanas veids
— pielikt klāt kādas aplie-
cības: lauciniekiem no pagastu val-
dēm, pilsētniekiem no policijas un
pilsētu pašvaldības, ierēdņiem no viņu
priekšniecības. LieKas, apliecībai, kas
izdota oficiālā iestādē, būtu liela dro-
šība, bet p a t i e s I b ā t ā t a s n a v.
Viena daļa pašvaldības iestāžu nevar
un nevar iemācīties izdot kārtīgas ap-
liecības par reflektantu ģimenes un
mantas apstākļiem. Ienāk diezgan
daudz vispārīgās frāzēs sa-
stādītu apliecību ar apm. šādu saturu:
„Tas un tas apliecina, ka studentam
NN nepieder nekādi kustami vai ne-
kustami īpašumi" vai: „ka tāds un
tāds ir bezzemnieks un nevar samak-
sāt par savu izglītību" vai tamlīdzīgu
saturu. Vienā otrā gadījumā aiz šādas
apliecības teksta slēpjas partejiska lab-
vēlība pret reflektantu, un universi-
tātes administrācijai nācies to ari tieši
konstatēt. Bet pa daļai šādas aplie-
cības izrakstītas aiz nezināšanas un
neprašanas. Tādēļ b ū t u jāi zstrādā
zināmas šēmas, kas atbilstu
visām prasībām. Lai aplie-
cība būtu derīga, tad tur
jāatzīmē reflektanta vecāku
ģimenes stāvoklis, vecāku
pašu un viņu uzturamo ģi-
menes locekļu darba spē-
jas un vecums, tad vecāku
nodarbošanās un peļņa un
citi zīmīgi fakti viņu ģi-
menes un mantas apstākļu
novērtēšanai. Ja vecāku vietā

kādu uztur virs, sieva vai cits radi-
nieks, tad par viņiem apliecībā jā-
sniedz tādas pašas ziņas. Bet kas
stāv pats uz savām kājām, tam būs
vajadzīga apliecība par paša apstāk-
ļiem. — Stipendiju kommi-
sija jau panākusi, ka vi-
ņai gandriz visas apliecī-
bas tiek iesniegtas šādā
veidā, citādas netiek arī
nemaz ievērotas. To pašu va-
rētu samērā viegli panākt ari fakul-
tāšu kommisijās pabalstu piešķiršanai.
,L i e 1 ā k a i studentu daļai lā-
das apliecības jau būtu jāapgādā
'tikai vienu reizi, tās varētu
glabāties no semestra uz semestri, un
tikai, ja atgadltos kādas pārgrozības,
tad būtu vajadzīgas atkal jaunas ap-
liecības. Tā tad nav nekādu šķēršļu
lai vispār universitātes kommisija se-
kotu apliecību faktiskam saturam un
neapmierinātos tikai ar to, ka tā
sauktā „mazturības apliecība" izsniegta.

Galu galā tās taču būtu pašu ref-
lektantu taisnīgās intereses, lai viņi
papūlētos dot par sevi precīzas ziņas,
Diemžēl ne visi izturas pret to ar pie-
nācīga nopietnību. Ja kāds pārtikušu
vecāku bērns izgādā sev apliecību tikai
par to, ka viņam pašam nav nekāda
īpašuma, tad tā jau ir skaidra mānī-
šanās. Un ko lai saka par tiem lauk-
saimniecības fakultātes studentiem, kas
dzīvodami vasaru Vecauces fermā, ie-
sūta apliecības no turienes pagasta
valdes, ka viņiem šī pagasta robežās
nesot nekādu īpašumu? — Var tomēr
cerēt, ka ar laiku izdosies pa-
nākt kārtīgu apliecību veidu.
Jāatzīmē, ka Rīgas policijas izsniegtās
izziņas visumā diezgan noteiktas un
pareizas. Pareizu lietderīgu apliecību
izsniegšana un stingra apliecību kon-
trole piespiedis ari reflektantus kārtī-
gāki izpildīt anketas.

Katrā anketas lapā iespiests brīdi-
nājums, ka nepilnīgas un ne-
pareizas ziņas var būt par ie-
meslu lūguma atraidīšanai.
Un tomēr vēl diezgan daudz ienāk pa-
virši izpildītu anketu; dažām trūkst
pat reflektantu parakstu. Liekas, ka
dažu fakultāšu pabalsta kommisijās
piegriež mazāku vērību anketu izpil-
dījumam nekā tas būtu vajadzīgs. Stu-
dentu aprindās dažreiz d i r d ē t a s
balsis, ka vajadzētu grozīt an -
ketas rubrikas, bet šinī ziņā
gan maz ko varēs stāvokli uz-
labot; pēdējais anketas teksts ari
sastādīts tik pusotru gadu atpakaļ un
balstās uz vairāku gadu pie-
dzīvojumiem. Galvenā pra-
sība, lai anketās atrastos
ziņas, kas noteikti, konkrēti
un pareizi raksturotu ref-
lektanta materiālo stāvokli,
— šī prasība būs izpildita, ja tik an-
ketā būs ierakstītas pilnīgas un pareizas
atbildes uz visiem tagadējiem jautāju-
miem. Un tādēļ galu galā j ā c e n -
šasstiprināt anketu izpildī-
tāju un apstiprinātāju at-
bildības sajūta un apzini b a,
un pēc iespējas jāierobežo ies-
pējas no tām atkāpties. Tad
anketas varēs noderē* par drošu pie-
turas punktu reflektanta materiālā stā-
vokļa novērtējumam un par neapšau-
bāmu pamatu pabalsta vai stipendijas
piespriešanai.

L. Adamovičs,
Stipendiju kommisijās priekšsēdis.

Latgales studenti un
stipendijas.

Stipendiju un pabalstu jautājums ir
viens no sāpīgākiem mūsu studentu
dzīvē.

Tuvojoties lekciju naudas maksā-
šanas laikam, fakultāšu kanclejas pār-
pludina ar lūgumiem lekciju naudas
atsvabināšanas dēļ un ne visus lūdzē-
jus var apmierināt. Ja daļai lekciju
naudas atsvabināšana vai neatsvabi-
nāšana nav svarīga lieta, tad vairumam
šis jautājums ir diezgan sāpīgs un ne-
reti ar izšķīrēju lomu studiju gaitā.

It sevišķi liela loma tam to studentu
dzīvē, kas nāk no Latgales, jo pēdējā
materiālā ziņā stāv tām iepakaļ pale-
jām Latvijas daļām.

To sapratusi ar! sabiedrība resp.
kultūras fonds un 24/25. mācības gadā
sāka izsniegt speciālus pabalstus, do-
mātus tikai studentiem latgaliešiem.
Bet kā tas bieži gadās, ka labi domātā
lieta vēlāk izrādās ļauna, tā ir noticis
ari šoreiz.

Kamēr Latgales studentu skaits bij
niecīgs, piešķirtās pabalstu summas bij
pietiekošas, lai apmierinātu lūdzēju
prasības, bet pieaugot Latgales stu-
dentu skaitam, stāvoklis kļūst arvien
ļaunāks.

Tā 1929./30. mācības gadā Latgales
studentiem piešķirtā pabalstu summa
sastāda Ls 25.000, no kuriem Ls 3000
tiek piešķirti Latgales stud. ārzemnie-
kiem, tā tad paliek Ls 22.000 apmēram
200 lūdzējiem.

1929./30. m. g. I. semestrī 170 lū-
dzējiem ko sadalīt bij 11990 latu. Pa-
balsti tika piešķirti 117 studentiem
šādos apmēros.

17 personām Ls 40
38 .70

12 . 80
8 , 100

10 , . 120
15 . , 150
10 , „ 190
7 . 220

Sniegtā tabele rada, ka sajemtas
summas nav tādas, ar kurām varētu
sekmīgi studēt un tikai 7 cilvēki jā-
uzskata par puslīdz nodrošinātiem.

Stāvoklis kļūst ļaunāks ar to, ka pie
universitātes pastāvošās stipendijas stu-
denti latgalieši nevar sajemt un tāpēc
vienam otram Studijas nākas pārtraukt.

No šā stāvok|a būtu jārod izeja, vai
nu palielinot summu Latgales studentu
stipendijām vai ari neliedzot tiem ie-
spēju sajemt tādas pie universitātes,
jo universitātes budžetā i929./30. m.
g. stipendijām, pabalstiem un godal-
gām ir paredzēti Ls 406,250.

Salīdzinot šis summas ar Latgales
studentiem domātiem Ls 22.000, pē-
dējās ir pārāk mazas, jo semestri iznāk
tikai 11.000 latu, kas jāsadala apmēram
200 studentiem. Kā nevēlama parā-
dība jāuzskata ari tā, ka Latgales stu-
dentiem domāto summu sadallšaria ir
uzticēta pašiem studentiem un politi-
ķiem, kas savas nevaļibas dēļ ne>pēj
iedziļināties un izprast katra studenta
stāvokli. Tāpēc būtu nepieciešams,
nodot šo summu sadalīšanu Izglītības
ministrijai vai ari universitātei, kas
-pētu darboties ar lielāku objektivitāti
un lietišķīgāk.

Ar to būtu arī daudz kas darīts Lat-
gales studentu baltiešu un stud. lat-
galiešu attiecību uzlabošanā, kas līdz
šim ir diezgan asas un, galvenam kār-
tām, tās paviršības dēj, ar kādu kom-
misija izturas pret viena vai otra pra-
sībām. R ū d. Prūsis.

J. Vikmaņa

gaļas un desu lieltirgot.

Blaumaņa Ielā ,Yj 42-44
_ Tājrunis 2 8 7 3 0

Vairuma Mazuma

Lasait un izplatait

„ Studentu"



Latvijas konservatorijas 10
gadu pastāvēšanas svētki

11. janvāri 1950. g.
Svētki — Ja konservatorija šodien

svin savas darbības atceres svētkus.
Svētki sākas jau 11. janvāra rītā, kad
konservatorijas mācību spēki pīkst. 9.45
salasās uz svinīgu sēdi.

Sapulcējusies ari konservatorijas au-
dzēkņu saime, lai pēc svinīgās sēdes,
kopā ar paidagogiem dotos gājienā
uz Brāļu un Meža kapiem, lai savas
darbības atceres svētkos atcerētos ari
tos, kas ziedojuši savas dzivlbas, lai
rastu savai tautai, savai zemei — Lat-
vijai, brīvību.

Konservatorijas koridoros svētku no-
skaņa. Smaržo ziedi un lauru koki.
Neskan ari parastā «koridoru simfo-
nija" .

Beidzas sēde. Sakārtojas gājienam.
Priekšā rektors un pārējie mācību spēki,
tad audzēkņu padome, kam seko sa-
dalīta (kādreiz veselā) konservatorijas
audzēkņu saime. Kā pirmā — sie-
viešu korporācija „Llga", tad vīriešu
korporācija „Ligusonis", konservatorijas
audzēkņu biedrība „Skaņupe" un kā
pēdējie, protams, konservatorijas pā-
rējie — neorganizētie audzēkņi.

Gājiens klusu aizvirzās pa drēgnajā,
pelēkajā miglā tītajām ielām uz Brāļu
un Meža kapiem. Pēc īsām uzrunām
noliek vaiņagu Brāļu kapos un ziedus
uz mirušo audzinātāju kopiņām. Ar
to ari svētku dienas pirmā puse, var-
būt pat varētu teikt tieši atceres puse
izbeidzas.

Otra daļa — koncerts sākas vakarā
pīkst. 19,30. Lielā dekorētā koncertu
zāle svētku viesu pārpildīta. Ieradušies
valsts prezidents, saeimas un ministru
prezidents. Ministri, ārzemju diplomāti,
redzami sabiedriski darbinieki.

Svētku koncertu atklāj rektors prot.
J. Vītols. Tad seko valsts prezidenta
G. Zemgaļa uzruna un valsts lūgšana.
Pēc tam sākas svētku koncerts au-
dzēkņu izpildījumā un Mocarta „Don
Žuana" izrāde.

Koncerts, lai ari ar gaumi izmeklēts
un sastādīts, tomēr svētku gadījumam
bija par garu. Tā kā viens otrs jau
sāka zālē garlaikoties.

Programmai beidzoties sākās daudzie
apsveikumi un telegrammu lasīšana, kas
ieilga pāri pusnaktij. Personīgus svei-
cienus nesa valdibas vārdā izglītības
ministrs Ziemelis, Latvijas universitātes
rektors Tentelis, Mākslas akadēmijas
rektors Purvitis u. c.

No Lietuvas nesa sveicienus Kaunas

konservatorijas direktors prot. Oruouii-
(pasniedza kokli). No Igaunijas ne.'
sveicienus Tallinas konservatorijas di-
rektors prof. J. Tamms (adresei. Iera-
dušies ari Tallinas konservatorijas
audzēkņu pārstāvji (adrese un ziedi)
un daudz citi.

Apsveikumiem sekoja viesiga sadzīve
- deja. Bet vai labāk šī viesigā dzī-

ve nebūtu šovakar izpalikusi svētku
svinīguma dēl? — Dzis

Studentu padome.
Pagājušā plenārsēde.

Sēdi atklāj un vada priekšsēdētājs
Raiska. Prezidiji nolasa rektora pie-
sūtīto aizrādījumu, kurā tas brīdina stud.
pad. locekļus neparakstīt lekciju naudas
anketēs, iekams tie nav pārliecinājušies
par sniegto ziņu pareizību.

Prezidijs piešķīris visiem grāmatnīcas
darbiniekiem Ziemassvētku balvu pro-
poricionāli ar viņu algu lielumu. Prei
šo uzstājās progresisti, prasīdami, lai
piešķir visiem darbiniekiem vienāda
lieluma summu — 60 ls. Plenārsēde
progr. priekšlik. noraida un akceptē
prezidija riclbu. Bez tam prezidijs pie-
spriedis stud. pad. darbvedim 100 ls
un apkalp. 62 ls. lielu tradicionālo
Ziemassvētku balvu.

Nākošo dienas kārtības punktu —
jaunu kom. loc. vēlēšanas — uz korp.
frakc. priekšlikumu svītro, jo progr. frakc.
neesot kompetenta atsaukt savu locekli

no virtuves kom., lai gan pagājušā ple-
nārsēde viņam izteica neuzticību.

Plenārsēde apmierināta ar virtuves
kommisijās instrukcijām, kādēļ, neieejot
lasīšanā pa pantiem, vienbasllgi piejēma
tās otrā un trešā lasījumā.

Dažādos jautājumos pirmā uzstājās
progr. frakcija, iesniegdama priekšli-
kumu lūgt rektoru, atcelt sporta no-
dokli. Pretī runā citas frakcijas, aiz-
rādot, ka sports universitātē vajadzīgs
ne tikai no higiēniskā viedokļa, bet ka
tas ari ūniv. goda lieta. Tamdēļ ūniv.
sports pabalstāms no pašu studentu
puses tik ilgi, kamēr radīsies kāds cits,
labāks ceļš līdzekļu iegūšanai. Zemnieku
frakcija, lai gan apzinās, ka viņas zēni
vasarā izvingrojas bez visa sporta, aukst-
asinīgi atzīst sportu kā tādu. Tomēr
piebilst, ka nelielais sporta nodoklis ir
netaisns (progresisti sauc starpā: „Jūs
pamazām labojaties, pirmā reiza, kad
saprotamies"). Priekšlikumu noraida.
Par balsoja progr., konkordieši un zem-
nieki.

Cīrulis (korp.) ziņo, ka viņš kon-

statējis progr. īrakcijas piedalīšanos vē-
lēšanu aģitāciju izplatīšanā, kādēļ
iesniedz priekšlikumu nosodīt progr.
frakc. rīcību, jo viņa ar to ignorējusi
rektora aizliegumu — neaģitēt univer-
sitātes telpās. Raudzeps (korporācijas)
papildinot Cīruli, aizrāda, ka ar aģi-
tēšanu universitātē nekas nav panākams.
To redz pie konkordiešiem, kas aģitēja
ar savu .skaisto" avīzi un tomēr ne-
vienu pašu balsi vairāk neieguva. Pro-
gresīvā frakc. noliedz savu piedalīšanos
un asi uzbrūk Cīrulim par to, ka tas
prasījis matrikulu lapiņu izdalītājam.
So rīcību tovakar nosodījis ari Raudzeps.
Citas frakcijas izteicas, ka progr. droši
vien nav tik nevainīgi kā izliekas, bet tā
kā piedalīšanās nav juridiski pierādāma,
tad ieteic priekšlikuma „progr. frakc."
vietā likt „prog. stud.". Šā izlabotu
priekšlikumu plenārsēde piejem. Šai
vietā jautrību saceļ konkordiju frakcijas
līderis Ezeriņš, kas palaidis garām savu
vārda kārtu un nu, kad jau debates
slēgtas, sāk to stingri pieprasīt.

Plenārsēde piešķir prezidijam piln-
varas Ziemassvētku brīvlaikā.

Jāpiezīmē, ka šī bija viena no tām
sēdēm, kas atstāja īsti akadēmisku
iespaidu savā gaitā. Nebija ne lieku
vārdu, ne nevajadzīga asuma, kādēļ
ari līdz pīkst. 20 viss bija padarīts, kur
citās reizās sēdes ieilga pat līdz 23 naktī.

Sn. L.

Māksla.
Nacionālais teātris

Saulietis pazīstams kā lauku dzīves tēlotājs
un tādu mes viņu redzam ari viņa 60 gadu
jubilejas izrādē „Audžu bērni".

Te ir visparastākā lauku dzīve. Ar sīkām in-
trigām, pļāpību un nevisai pārliecinošiem prie-
kiem un bēdām.

Pāri tam visam vibrē sirdsskaidrība un at-
ziņa, ka tam, kas noziedzas pret savu sirds-
apziņu, jāiet neglābjami bojā. Ši atziņa tad
ari ir Ingas kodols un ja pret viņu nav ko
iebilst un skatītājs jutas pat saistits, tad ceļš,
pa kādu pie šis atziņas nonāk, jeb, labāk sakot,
lugas uzbūve, neapmierina un vietām pat
garlaiko.

Trūkst dramatiskā kāpinājuma un darbība
pārvēršas stāstījumā, kas liktos skaists un
pievilcīgs stāstā, bet nepārliecina uz skatuves.

Ari mīlas jēdziens Saulletlm nesakrīt ar mūs-
dienu uzskatiem, un grūti nākas iedomāties
mīlētāju, kas novēršas no mīlamā tikai tāpēc,
ka tas izdarījis noziegumu, ku[u tas nožēlo un
pa daļai jau izpircis. Šķiet, Saulietis būs tēlo-
jis ne mūslaiku laukus, bet pārcēlis vairākus
desmits gadus pagātnē, jo tikai tā var izskaidrot
vienu otru lugassavādlbu, piem., vecās paaudzes
pārliecīgo ideālizēšanu un tādu pat jaunas no-
pelšanu.

Mlerlauka režija Ieturēta stingri naturalistiskā
garā, ko skatītājs vietām sajūt kā apgrūtinājumu,
(Rūsa miršanu), kas kavē brīvu fantāzijas li-
dojumu. No pārējiem tēlotājiem jāatzīmē Sabērts,
Jakobsone un Rūmniece.

Lielais vinnests Nacionāla teātri nāk
reizē ar Sarkanā Krusta vinnestiem un ja no
pēdējā tas vienam otram Ies garām, tad Naci-
onālā teātri to var iegūt katrs un tiešām, ilgi
N. T. nav bijusi luga, kas iea utu tādu piekrišanu,
kāLielais vinnests".

Dramatiskais, plastiskais un vokālus elements
te ir cieši viens ar otru savijusies meistariska
režisora Rubina un simpātiskas Nacionālā teātra
aktieru spēles atbalstīti, sniedz skatītājam spilg-
tus un izjustus pārdzīvojumus.

.Lielais Vinnests" Ir radniecīgs Blaumaņa
lugām, jo kā tur, ta te autors lūdz kaut kādiem
didaktisma piemaisījumiem rastu komlski-tra-
gisko dzīvi un ar smiekliem mūs ved pie at-
ziņas, ka nauda dzīvē nav galvenais.

Laime rodama paša cilvēka un nevis bank-
notu sainīšos, kas cilvēku dvēselēs sēj vairāk
ļauna nekā laba.

No aktieriem pirmā vietā jāstāda Briedltls, uz
kura pleciem gulstas viss Izrādes smagums un
ko tad ari viņš veic godam.

Sis ir viens no viņa skaistākiem skatuves
tēliem un kā tāds ieguva skatītāju nedalītu sim-
pātiju.

Meistariski savās skroderze||u lomās ir Kvēps
un Avotiņš.

Tāpat simpātiska ir ari Klinte, tikai izrunā
jāatmet žargons un to derētu darīt ari citiem.

Var droši teikt, ka „Llelais Vinnests" gūs
ne mazāku piekrišanu par .Sievieti, ko katrs
meklē."

Dailes teātris saviem cienītājiem sniedz
reti jautru gabalu .Veco Ādamu", kurā gan
paša par sevi itnekā nav, bet aizrauj tēlotāju
un režisora ieliktais. Pavisam jaunā apgaismo-
jumā un īpatnējs lomas uztverē redzams Mi-
ķelsons; viņš tad ari ir tas, par ko publika
visvairāk amizējas. Tie, kam dzīve liekas pārāk
nopietna un smaga, kas grib izklaidēties un
aizmirsties bezrūpīgos smieklos, lai iet uz
„Veco Ādamu" un tās būs tās labākas zāles
pret pārāk nopietnu seju. R ū d. Prūsis.

Neatkarīgo Mākslinieku Vienības
Izstāde.

Savos mākslas bezpretenclozos nolūkos vis-
pār tā laikam var skaitīties par pirmo godīgo
izstādi šinī mākslas sezonā. Pārāk nopietnas
mērauklas viņas novērtēšanai botu netaisni
pielietot, jo veselai .svētdienas gleznotāju"
kategorijas pielīdzināmai darbu sērijai, tādā
gadījumā derētu viens vienīgs vācu uzraksts:
— ,Geistliclie VVassersuppe." Nevienā māk-
slinieku apvienības Izstādē nevar atrast tik
lielā mērā pūļa gaumei atbilstošu .skatu-glez-
niņu," „ēķelēšanas" un «brudlerēšanss" pa-
raugu — kā pie neatkarīgiem. Kādreiz spa-
rīgā mākslinieku saime skaitīja savā vidū ne
vienu vien centīgu latvju gleznotāju; tagad tā
izvērtusies par diletantu patversmi. Neatkarīgo
Vienības biedru sastāvs ir viņas vienīgā priekš-
rocība salīdzinot to ar Latviešu Mākslinieku
Biedrību. Šo salīdzinājumu atļaujoties, tik no
pirmās būtu jāizdala .ārpus dienas kārtības,"
pārējo vienības biedru spārnotāji — vadoņi
A. Štrāls, J. Jaunsudrablņš, Pladeris un Ansis
Cīrulis, kurš šinī izstādē gan nav piedalījies,
Jaunāko vidū varētu atzīmēt vienīgi H. Vlks
jkdzl. Jaunsudrabiņa un Pladera darbu novēr-
tējumu neatkārtojot, jo mirušās arodbiedrības
izstāde bij vēl tikai nesen, par Štrālu jāsaka,
ka tas vēl ir vienīgais, kas savu dalību šinī
Izstādē saista ar kaut cik vērā ņemamu paš-
kritiku. Viņa vienīgā glezniņa atstāj pieklā-
jīgu, tīkamu Iespaidu — ne bez vēra ņema-
mām tonālām vērtibām. II. Vlks jkdze savus
grafiskos darbus apdarē, traktē daudz mlkstsā-
kās kontūrās kā agrāk un šo viņas zīmējumu

Tad.
El. K r ū z a.

Tad kad sirds man sāpēs kvēlos,
Manu dvēs'li ēnas māks,
Maija novakaros vēlos
Nāve klusi viesos nāks.

Dzīvē prieki ir un mokas,
Kuras nevar citiem paust.
Vai ir kādam tādas rokas,
Kas spēj visas važas lauzt? —

Tādēļ bieži manas dziesmas
Ir kā saulē silis mežs,
Kas nes sevi klusas briesmas,
Kam viss cilvēcīgs nav svešs.

Cietumnieka dziesma.
Jānis Rutkts.

Ļaujiet važas no locekļiem kratīt,
Galvu lepni un brīvi vēl celti
Ļaujiet ziedošās tāles man skatīt,
Spēku cīņai un nemieram smelt!

Dodiet brīvību apsniestām krūtīm,
Dodiet brīvību tālēs vēl steigt!
Diezgan ciests še aiz cietuma rūtīm,
Ļaujiet dvēselei ziedoni sveikt!

Ļaujiet sveicināt ziedošus silus,
Ļaujiet arī par brīvību spriest,
Skūpstīt strautus un vakarus zilus
Ļaujiet sirdij vēl mīlēt un ciest.

Zilā debess pār galvu man lieksies,
Brivu garu tur brīvība sveiks,
Skats kā agrāk pēc kalngaliem tieksies
Plašās tāles sirds sveikt nenobeigs.

Teodors Zeiferts.
,Kas grib tautas mācītājs būt,
tas lai iepriekš Ir tautas māceklis,

Teodors.
Pagājušā g. s. astoņdesmito gadu

beigās „Austrumā" parādās kritiski
apcerējumi par Hugenbeģeru, J. Allu-
nan'j, kas rāda svaigas domas
veiklu iztirzājumu, uzrādot šo dzejnieku

dzejas daiļumu. Sis kritiķis ir Teodors-
Teodors Zeiferts.

T. Zeiferts dzimis 3. IV. 1865. g.
Džūkstes Pēternieku Lūlās. Pēc pa-
gasta skolas beigšanas izglītojies Irlavas
skolotāju seminārā, kur dzīvi interesējies
parlatvju rakstniecību, studējisŠekspiru,
Goti, billeru, Baironu, Puškinu. Ar
1884. g. darbojies kā skolotājs Lub-
ezerē, tad Olainē. Pēc kara viņš ir
Izgl. min. Mēnešraksta redaktors un
lektors Latvijas universitātē, 1888. g.
.strumā" parādās raksts „Lauten-
bacha — Jūsmiņa dzeja", kas saviļņo
visu latvju literārisko pasauli. Iztirzā-
dams autora dzeju, līdz ar to tautas
dzeju, Zeiferts konstatē, ka katra dzeja
stāv nešķiramā sakarā ar savu laiku.
Un to uzjem it kā tautas dzejas no-
liegumu! Zeiferts neatmet tautas
dzeju, bet uzsver, ka pie tās
nevar palikt, jo mūsu domas, pra-
sības pavisam citādas kā senāk, („Aust."
444. lp. p. 1888.). Jāpiezīmē, ka toreiz
romantisms savu laiku bija pārdzīvojis,
neapmierināja vairs dzīves prasības.
Un te nu Zeiferts atmin „lielo miklu":
tagadnes dzīves centieniem
jāatspoguļojas tagadnes
dzejā — reālisma pamattēze.

Zeiferts pirmais atmin jaunās prasības
un ar savu kritiku pašķir ceļu šim vir-

.

Zeiferts pirmais kā kritiķis aplūkc
daiļdarbus nevis no tā viedokļa, kādi
darbi lasītājam labāk patīk vai cik tie
pamāca lasītāju, bet raugās uz iek-
šējo skaistumu, idejisko dai-
ļumu, sakarību ar savu laiku,
Viņa analizējumā izmana, ja ne tieši,
tad ko līdzīgu kritikas filozofijai.

Pieiedams darbiem ar lielu uzma-
nību, kritiķa vērīgais skats arvienu at-
rod pareizo atziņu. Viņa kritika ii
nesaudzīga, bet reizē ari tāda, kas

pamāca: atrazdams darbā ko vēr-
tīgu, viņš to izceļ, neslēpdams arī trū-
kumus, bet pamāca, tā dodams iespēju
noslīpēties nākamajiem literātiem. Se-
višķi šai ziņā ievērojama viņa „Jaunā
raža" (1898.—1912., 12 krājumi). Zei-
ferts audzina nākošos rakstniekus, dzej-
niekus, iespiezdams „J. r." literā-
riskus mēģinājumus, apcerējumus, grā-
matu u. c. recenzijas. Pats Zeiferts še
sniedz kritikas par Apsīšu Jēkabu,
Baronu, Brīvzemnieku. Janševski u. c,
kuras labi izdevušās. Zeiferta lielā-
kais darbs „Latvju literatūras vēsture"
3 sējumos. Pirmais sējums ievēro-
jams ar vērtīgiem, kodolīgiem apce-
rējumiem par mūsu tautas gara man-
tām, otrais — apcerējumiem par tau-
tiskā laikmeta izcilus darbinie-
kiem; trešais — vairāk referē, jo
vēl trūkst attēla vēsturiskajā spoguli.
Kā cilvēks ar noteiktiem uzskatiem

un kritiķis Zeiferts nonāk konfliktā
ar savu centienu pretiniekiem, kāpēc
pazīstami arī viņa cīņu raksti: „Balss
ideālisms" 1895.; Dr. Zālltis mūsu
avīžniecībā 1901. etc. Zeiferta lirika
aptver trīs grāmatiņas: „Kārklu svil-
pes" 1890J, „Stari" 1897. un „Pum-
puri" 1903. — tie ir dabas un apceres
dzejolīši, vienkārši formā un saturā.

Beigās daži vārdi par Zeiferta kri-
tiķa skolu. Savus ieročus viņš asina
pie J. Kanta, kamēr metodes ziņā
cieši vien pieslienas lielajam dāņu
kritiķim G. Brandesam. Viņa studija
.Georgs Brandess" 1897. g.
vērtīgākais kritiskais darbs:
1) iepazīstina latvjus ar
ievērojamo dāņu kritiķi, kam
pasaules slava, un 2) nemaldīgi
pasvītro paša autora (Z.)
uzskatus par dzeju — dzīve,
dzeja, kritika nav šķira-
mas.

Zeiferts neatzīst ļaužu pulka notei-
cēju iespaidu uz mākslinieku. Dzejas
rada apdāvināti individi, kas pārējos
saista pie sevis, tādā kārtā pasvītro-
dams dzejas lielo nozīmi kultūras
dzīvē.

Zeiferts savu iesākto kritiķa darbu
godam veicis, tādēļ lai novēlam tam
vieglu dusu Latvijas zemes klēpī.

P. S.

Šis un tas.
Tramvajs. Pats par sevi nekas. Ku-

stoša kaste, bez kā viens otrs par daudz
svaiga gaisa izelpotu, viens otrs no-
kavēšanās iemeslus neatrastu un viens
otrs šoferis nezinātu, kur grūst savu
trakuli auto.

Students. Arī nekas. Skaists puisis,
skaista cepure un skaista uzstāšanās.
Pat ubagam latu izplēsīs un no vissa-
režģltākām augstienēm kā kaķis uz
kājām kritis.

.Tramvaja students". Tas jau ir kaut
kas. Par to jau spriež skolnieku ve-
cāki. Viņš ir ne tramvajs ne students,
ne braucējs ne kājām gājējs. Kamēr
kontrolē priekšgalā, viņš ir pakaļējā,
ja tā te, viņš tur, bet ja citādi nekur
nevar sprukt, gaida nākamo vagonu.
Cits pa riņķa līniju vien šiverējas un
visos numuros uzstājas. Cits gan arī
aizkuļas līdz kādam galam, bet kā un
kāpēc, to ne viņš, ne cits, ne es zinu.
Bet to gan es tagad zinu, kāpēc viņš
tāds tramvajnieks: viņš ir beidzis vi-
dusskolu. Esot mums labas pamatsko-
las, bet vidus nu nepavisam. Šitādi tad
nu mēs esot tie braukātāji.

Anketas. .Lūdzu man pilnu lekciju!
klātpielieku, bez lekciju grāmatiņas,
Rīgas un Vidzemes mazturības aplie-
cību un protestētu vekseļu sarakstu
ar pasvītrotu manu vārdu.



glezniecisko Ipašibu rašanos tai katrā ziņā
var pieraksti! ka kvalitāti. Trīs H. Vikas glezno-
jumi gan šinī izstādē varēja izpalikt, jo pārāk
ātri nu mums ir nācies konstatēt, cik šai no-
zarē viņa ir liela nepratēja. A. Brastiņš —
nu jau par .atkarīgu," īā pat kā daudzi šinī
izstāde redzamie viņa kollēgas, skaitāmais
neatkarīgais — rāda mums milzigu skapi.
Šim mākslas, paliesāk amatniecības, ražojumam
par sevi lielas vērtības izstrādājumā nebūtu —
var tikai atzīmēt interes; nto Brastiņa ideju šī
atribūta ornamentēšanā, kurā meklējami sakari
ar mūsu etnogrāfisko ornamentu. „Frīzoti,"
gan skapja augšējo malu un durvis pa skapja
abām pusēm, — sedz ornamentālas inkrustā-
cijas, kuru atsevišķie motīvi ornamentēšanas
sistēmas dētajos neatkārtojas. Tikai jānožēlo,
ka .pār-adu" elements mākslinieka ornamen-
tētā darījuma nav no šī ierosinājuma attīstījies
lielākās iespējamības, skulpturāli apsīcis. —

Izstādē neiederīgs, bet ar zināmu māksli-
niecisku aprēķinu — ja tā varētu teikt, ir
redzami novietoti latgaliešu prāvesta Rimaviča
koktēli. Jāatzīmē intelligences pārākums, kas
apgarojis šī garīdznieka darbus, salīdzinot vi-
ņus ar šinī sezonā otru redzēto autodidaktu
— H. Pankoku. Rimaviča mazie .Kristus
ciešanu" ainu koktēli, lielais Kristus tēls — ar
izstieptām rokām un baznīckunga Rancana un
nuncijā Cechini portreti — ir zināmā mērā
pasargāti no stiprā, redzētu baznīctēlu iespaida,
kas tik jūtami raksturo pārējos viņa darbus.
Visumā tomēr jāatzīst, ka lielu saviļņojumu
skatītāja šie darinājumi neizsauc, jo viņi vairāk
šķiet piemēroti savas konfesijas rituāla telpu
izdaiļošanai nekā izstādes, jeb labākā gadījumā,
muzejam. Savā koncepsijā tie pieder vairāk
pagātnes kā šodienas tēlniecībai.

Venator.

Krievijas grafiķu Izstāde.

Nemaz nerēķinoties ar reklāmu, kādā veidā
Krievijas grafiķu izstādes rīkošana tika ievadīta
— jau pašā sākumā — apsveicams bij Krievijas
-Latvijas kulturālās tuvināšanas biedrības nolūks,
dot izdevibu iepazīties ar krievu mākslas vienu
nozari — grafiku. Ir pagājis krietns laika
sprīdis, kopš šis Āzijas priekšpostenis sācis
izlietot izdevibu, nākt tuvākos sakaros kulturālā
laukā ar pārējām tautām, valstīm. Mūziķus un
dziedoņus — vecākos un jaunākos, mums jau
Ir bijusi izdevība dzirdēt — nu ir pienākusi
kārta ari pārējām mākslām. Grafiķu darbiem
tiek rādīts kontakta veids kāds, mākslās iespē-
jams nodibināt vienīgi ar iestāžu palīdzību.
Literāriskie ražojumi ir ceļu uz Krievijas aiz-
robežu atraduši pieeju jau visplrmle — gan
pa atļautiem, gan neatļautiem ceļiem.

Ir skaidrs, augšā aprādīto krievu valsts un
mākslas labu laiku savrup stāvošo apstākli vērā
jemot, ka grafiskās izstādes apmeklētāji dodas
uz viņu ar zināmām pretenzijām. Izstādes ie-
kārtošanas darbu vadītāja R. Sutas k-ga soli
jumi, kādā laikraksta intervijā — izstādi
atklājot, vēl noteiktāki nostiprina mūsos vēlē-
šanos viņā tiešam ko labu redzēt. Krievu gra-
fiķu izstāde, viņas dalībnieku patreizējā sastāvā,
par nožēlošanu, nevar atrast nevienu izcilāka
mākslinieka darbu. Nav tur pat piemēru, kas
spētu satricināt tā paša Sutas k-ga labā grafiķa
slavu Latvijā. Krievu, šīs iestādes grafiķu ēnā,
ari mūsu pārējie mākslinieki — grafiķi, teiksim
Vidbergs vai Strunke — justos diezgan vien-
tuļi. Izstādīto darbu autoru vārdus pārlasot,
jākonstatē, ka viņu vidū ir krietna daļa tēlo-
lošās mākslās mazdevušle, žīdu tautibas māks
linieki. Tie ari reprezentējas ar vājākiem dar-
biem izstādē. Vienīgi, bērnu literatūras illūs-
trātoru darinājumos var kaut ko interesantāku
dabūt redzēt — Codlova, Čechoņina vai Alt-
maņa darinātu. Ukralnes mākslinieku darbi,
visumā, ir simpātiskākie šini izstādē. Zināmā
mērā, skaitīdamies, kā padomju savienību aiz-
bildniecībā esoša minoritāte — šis tautas
mākslinieki savā mākslā pārdzīvo visu daudz
dziļāki savos darbos. Grafiķu izstādē tāda
veidā, ukraiņus Ir Interesanti salīdzināt ar žī-
diem, kas tur redzami. Šis dziļākā pārdzīvo-
juma raksturības iezīmējas gan bieži tīri llterā-
riski aizgūtos tēlos, bet ar saviem piemēriem
tie nebūt neierobežo Jau tā niecigās iespēja-

Cik ilgi studējat?
Kauns atzīties.
Vai esmu Lāčplēsis?
Žēl manas jaunības. Par bikšu plē-

šanu ordeņus nedeva, par logu ari
nē. Špikers nebij ienaidnieka aizmu-
gurē un uzķert izsaukšanas dienu bij
cits stratēģijas uzdevums. Toreiz es
mācījos tramvajos.

Vai precējies ?
Padomā ir, bet par to citreiz.
Vai ir nekustami īpašumi ?
Rīgā nav, Vidzemē arī ne. Ko saku,

to pierādu.
Vai kādu pabalstu sajēmi ?
Mātes milu, tēva svētību un onkuļa

būšanu.
Ar ko iztieku ?
No svaiga gaisa, labiem cilvēkiem

un sava paraksta.
Vai ticis atsvabināts?
Pateicos par bijušo, lūdzu nākošo.
Kur un kā pavadījis vasaru?
Zemgalē zem ogu krūma, ganīju

bites un cītīgi mīdīju laukumus tuvā-
kās ballēs.

Cik nopelnīju?
Savu iztikšanu un kurvi uz Rīgu

līdz.
Sevišķi apsātkļi?
Dzīvokļa saimnieces lāsts, bodnieka

vaimanas un caurie zābaki.
Apliecina?
Drosmes nebij nevienam.
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mibas, kādas grafikai kā mākslas nozarei pie-
mīt. Interesi var modināt, techniskā ziņā prā-
vais kokgriezumu skaits. Lilerāriski — ten-
denciozs, sekundārs elements krievu grafikas
šinī izstādē savos paraugos ir plakāts. I'lakati
še redzami, viens otrs — jo ierosinoši. Bet
mūsu rūpniekiem, kuru vajadzībām vēl arvienu
prodēcijas dažādi Apsiši un taml. — krievu
plakātu māksla nevar būt saprotama. Nav
izprotams, ko krievi ir gribējuši panākt gra-
fiskā izstādē ar foto technikas paraugiem. —
Vai viņi ar to grib pierādīt, ka padomju pilso-
nis savās sajūtās ir kļuvis tāds pats mierpilso-
nts kā kādreiz nikni apkajotais buržujs, jeb ka
šai rūpniecībai ir lemts ar laiku stāties Krievi-
jas mākslas resp. grafikas vietā, kura, kā šini
izstādē redzams, stipri nīkuļo. Grafisko darbu
un sevišķi fotogrāfiju romantiskais saturs —
dod nepārprotamus mājienus kā vienā, tā otrā
virziena. venator.

Teodora Zaļkalna piemineklis
Rūdolfam Blaumanim.

Blaumaņa darbus, pēc viņu satura un vēr-
tības, varētu iedalīt divās lielās grupās. Vienā
būtu tautai labi pazīstamie literāriski - dra-
matiskie jeb sceniskie ražojumi, kuros gal-
venā darbojošā persona ir stipri kariķētais ži-
diņa tips pārsvarā. Otrā — Blaumaņa darbu
vērtīgākā grupā ieskaitāmas noveles galvenokārt.
Šie Blaumaņa darba divi sadalījumi, es gribētu
teikt, zināmā mērā raksturo tās dažādās pretējās
cerības, kuras vēlējās mirušā rakstnieka attēlu
redzēt paceļamies virs pieminekļa pjedestāla.
Tā daļa, kas līdz asarām ir smējusies par
Blaumaņa židiņiem, — ir savās prasībās vis-
mazāk komplicēta, viņi vēlējās ieraudzīt tēlu,
kurā bez lielas galvas lauzīšanas spētu reālā
priekšstatā atpazīt dzejnieku, kas viņus tā
smīdinājis, uzjautrinājis ar saviem tēlojumiem
bez lielākās mākslas vērtības un idejām. Tā ii
naivākā daļa. Starp šo un Blaumaņa vērtīgāko
ražojumu cienītāju otro daļu stāv vidusmēra
ļaudis, kuri neapzināti nojauš iepriekšminēto
rakstnieka darbu mākslinieclski-idejisko maz-
vērtību, bet ar tikpat lielu neapzinātību nojauš
viņa noveļu vērtību Šaubu brižos viņi ir ga-
tavi apliecināt savu piederību vieniem vai
otriem

Teodora Zaļkalna cirstais Rūdolfa Blaumaņa
tēls būs idejiski tuvāk lai Blaumaņa rakstu
cienītāju daļai, — kura minētā rakstnieka māk-
slinieciskās personības lielumu vērtē pēc viņa
novelēm. Ne katru laju aizrauj Blaumaņa noveļu
tipāža viengabalainība. Ja tur nebūtu parastas
fabulas, viņš mīļu prātu teiktu, ka zidiņš māk.
slinieciski augstskvērtējamais tips Blaumaņa
darbos ar savu reālibu. Tā aiz šis fabulas bieži
paliek neievēroti noveļu varoņu vienkāršie, bel
vareni veidotie raksturi. Blaumanis viņus, ka
piem. .Andriksons", .Nāves ēnā", veidojis ļoti
mierīgos vilcienos — spēcīgi, dramatiskos sa-
režģījumos saraustīti nenervozēdami, tie tur-
pina attīstīties svinīgā cēlumā. Blaumaņa pie-
minekļa vērotājam, kura mākslinieciskais dia-
pozons ir grūti iedomājams bez zināmas lite-
rāriskas bāzes, šis noveļu parauga raksturojums
būtu ieteicams jemt vērā. T. Zaļkalna Blau-
maņa tēlam piemit ne tikai pieminekļa, bet ari
skulptūras plastiskās vērtības. Viņu var skatil
no visām pusēm. Individuālie, patīkamie stā-
vokļi ir, aplūkojot tēlu anfasā, — no kreisā
pleca puses, mugurejā — no labā. Autors,
liekas, nav gribējis skatītājam šādu vērtēšanas
izdevību nemaz liegt — piemineklis novietots
uz ļoti zema postamenta un tādā kārtā aplū-
košana dod ari virsskatu viņa anfasa vidusdaļā.
Savās detaļās šajā vidusdaļā un uz leju, ma-
nuskripta plāksnei ir vērā jemama nozīme, zi-
nāmā mērā norobežojot sīkākas partijas skulp-
tūras apakšējā daļā, kuras virzās no ķermeņa
kreisās uz labo pusi un sājā pusē izbeidzas
lielajā trlsstūrainā segas plāksnē. Visa kom-
pozīcija attīstās pa diagonāli, kuras virzienu
raksturo pār kreiso pārliktā labā kāja un klēpi
gulošā labā roka. Kubveidigā sēdeklī pārlie-
cinoši iesēdinātā figūra ir savās masās stingri
uzbūvēta un formālā vienkāršībā traktēta. Var-
būt šīs skulptūras cēluma monumentālltātes
pasvltrošanai tomēr būs izdevīgāki, ja to pacels
virs drusku augstāka postamenta — kā jau tas
tiek projektēts. Ir vērts apskatīt, kā šajā ap-
skaidroto, vienkāršoto formu kompleksā — tēl-
nieks — asprātīgi un pārdomāti izveidojis gal-
vas masu un rokas resp. dūres; tās ir vietas,
pie kurām jo bieži lielās neskaidrībās nonāk
ne tikai tēlnieki. Visbeidzot Blaumaņa pie-
minekļa vērtībām pieskaitāma ari viņa cirtēja
spēja, mācēt parādīt cieta materiālā struktūras
raksturlpašibas — ko ari citkārt labprāt nemēdz
jemt vērā.

Varētu tikai ieteikt visiem, kuri mii Zaļkalna
mākslu, Blaumaņa pieminekli redzējušiem, ne-
palaist garām izdevibu aizbraukt uz Meža ka-
piem un apskatīt tur uzceltos tā paša autora
pieminekļus — virs dziedātājas Maldutis un
valsts prezidenta Zemgaļa nelaiķa kundzes kapu
kopām. Tad, varbūt, ari kļūs svētākas tās ie-
vērības pilnās tēlniecības lielās tradīcijas, kuras
meklējamas Teodora Zaļkalns mākslinieciskās
koncepcijas pamatos. No Rigas laikrakstu re-
cenzentiem noteiktus mājienus šajā virzienā
norādījusi vienīgi ,Rig. Rundschau".

Venator.

Akadēmiska dzīve
ārzemēs.

Igauņu studentu darbības pār-
skats.

(Laikā no 1. III.—1. X. 1929. g.)

Igaunijā pašlaik skaitās 4857 stu-
dentu, no kupem 4350 ir Tērbatas
universitātes un 527 Tallinas techni-
kuma locekļi.

Pēdējā pusgada laikā, pateicoties
vispārējai interesei pret studentu uz-
jēmumiem, studentu pašdarbība ir
stipri pieaugusi. Kā sekas no tā ir
dažu jaunu uzjēmumu, to starpā ari
akadēmiskā kooperatīva dibināšana.

Kooperatīvs darbojas pilnīgi patstāvīgi,
bet igauņu studentu pašvaldība izdara
kontroli un studentu pārstāvji darbojas
kooperatīva valdē un revīzijas komi-
tejā. Kooperatīvs atklājis grāmatu
tirgotavu un cer savu darbību papla-
šināt ar mācības grāmatu apgādības
dibināšanu. Šim nolūkam igauņu stu-
denti sajēmuši no izglītības ministrijas
4000 kronu aizjēmuma.

Lai nostiprinātu igauņu studentu
pašpalīdzības uzjēmumu studenti pag.
g. martā sarīkojuši tā saukto « studentu
nedēļu", kurā notikusi lotereja, kon-
certs-balle un ziedojumu vākšana visā
valsti. „Studentu nedēļa" deva ap
4000 kronu atlikuma. Sl summa no-
dota projektētās slimo kases fondam.

Pagājušā gadā no 21.—25. sept.
Tērbatā un Tallinā notika IV. somu-
igauņu studentu konference, kurā pie-
dalījās ap 350 somu kommīlitoņu. Šai
laikā notikušajās oficiālo pārstāvju
sapulcēs izstrādāta vesela virkne lē-
mumu somu un igauņu studentu
draudzības un sadarbības nostiprinā-
šanas labā.

Pagājušā vasarā notika Somijas
un Igaunijas starpā studentu apmaiņa,
kad 18 igauņu studenti pavadīja va-
saru Somijā un igauņu ģimenes uz-
jēma vairākus somu studentus.

Tālāk somu studentu simpātijas pret
igauņiem izpaužas stipendiju izsnieg-
šanā, ko somi dod igauņu studentiem,
lai tie izglītotos viņu universitātēs.
Kā pateicību ari igauņu studenti vel-
tījuši somiem 1 stipendiju, Tērbatas
universitātē 1930. g. I. semestrim.

Ekskursijas pagājušā gadā uz Igau-
niju bijušas 2: latvju un leišu studentu
— atturībnieku ekskursija pag. gada
maijā un zviedru studentu kora „Or-
chei Drāngar" apmeklējums, kas starp
citu sniedza šeit ari 2 koncertus.

Igauņu studenti tāpat piedalījās ari
viņa majestātes Zviedrijas karaļa Gu-
stava V. godināšanā, sarīkojot starp
citu augstajam viesim par godu lāpu
gājienu.

Igauņu studenti bez tam sūtījuši savus
pārstāvjus arī CIE kongresā Buda-
peštā, ISS kongresā Kremsā, „Selbst-
hilfe-Schulungswoche" Dresdenā, somu
studentu pavasara svētkos Helsinkos
un Latvijas universitātes 10. gadu ju-
bilejas svinībās. Tāpat igauņu pār-
stāvji ieradušies arī SELL rīkotās sporta
sacīkstēs Kaunā. Šis sacīkstes par no-
žēlošanu tikai nav varējušas notikt, jo
interpretējot SELL sporta statūtu 7 §
nonāca pie nesaskaņām. Igauņu studenti
nolēmuši ierosināt nākošā SELL cen-
trālbiroja sēdē šl jautājuma noskaidro-
šanu.

Pagājušā gada martā notika igauņu
studentu padomes vēlēšanas, kas uz-
rādīja sekošus rezultātus:
No igauņu korporācijām . . . .11
No studentu biedrībām (Eesti Ūlio-

pilaste Selts, Eesti Naisūlio-
pilaste Selts, ENUS Hmatar,
EUS Huljebies) 6

No studentu biedrību savienības . 3
No krievu studentiem 3
No neorganizētiem 2
No vācu studentiem 2
No žīdu studentiem 2
No radikālsociālistiem 1
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sastāvs pašlaik ir sekošs: Presidents:
Hugo Paalman, vicepresidents: Ernst
Kuli, sekretārs: Renāte Palgi, 1. sek-
retāra palīgs: Juta Olesk, 2. sekretāra
palīgs: Erichs Siil, kasieris: Kirills
Muhel, kasiera palīgs: Nasari Belocisov.

Ārlietu birojs: presidents: Otto Lees-
ment, locekļi: Ilmārs Peet, Marta Sauga,
Anani Kallas, Margarete Weber.

Studentu preses redaktors: Juhaus
Libe.

Universitātes ziņas.
Pagājuša semestrī universitāti

beigušie.
Medicinas fak. Grāds: ārsts zobu

slimībās: 1. EiženijaJerklāva(431).Arstagrads: 1. VincisBarkans(1253),
2. Marta Bārise (5883), 3. Elza Egle
(5185), 4. Elza Grimana (2152), 5.
Valdemārs Helds (1005), 6. Valdemārs
Lazdiņš (1511), 7. Arvids Liepiņš
(1998), 8. Hans Meiers (5551), 9. Ar-
nolds Ozoliņš (6389), 10. Alfrēds Pa-
kalns (7692), 11. Alfr. Podnieks (3915),

12. Kārlis Riekstiņš (5125), 13. Pēteris

Rozentāls (7366), 14. Jānis Šneideris
(5606), 15. Magdalēna Šneidere (7048),
16. Jānis Strautmanis (7230), 17. Jānis
Urjānis (7239), 18. Teodors Vīksniņš
(7339), 19. Anna Zisne (6700), 20.
Ādolfs Ziemelis (1948), 21. Oskars
Alks (2744), 22. Gothards Brunovskis
(6336), 23. Jošua Damje (5224), 24.
Cecīlija Dembo (12383), 25. Kārlis
Dzenis (3254), 26. Marija Dzelzlte-
Bērziņa (6172), 27. Pauls Glinteskins
(1957), 28. Gerhards Grundbergs (7100),
29. Bruno Graudums (2751), 30. Be-
neroks Jākobsons (6356), 31. Jānis
Jansons (5333), 32. Alma Jansona
(2026), 33. Hiršs Javičs (12400), 34.
Aleks. Kalniņš (2364), 35. Jette Llbors
(1694), 36. Kārlis Lejiņš (1505), 37.
Jāzeps Leos (5877), 38. Hermanis
Malvess (5356), 39. Hermanis Menge-
lis 1,6029), 40. Nikolajs Mutners (2063),
41. Zenta Ozoliņa (7514), 42. Izers
Peskins (5201), 43. Vilhelms Purmalis
(7035), 44. Marija Pūriņa (6535), 45.
Mosjana Rabiooviča (13062), 46. Avij-
dors Rivlins (2291), 47. Olga Riek-
stiņa (Jēkabsona) (5036), 48. Izaks
Rudsteins (2249), 49. Hermanis Sal-
tups (3936), 50. Elza Saidrā Bārisa
(4410), 51 Dāvids Segals (5408), 52.
Emilija Sedleniece 52. Lorencs (1696),
53. Gustavs Šillers (4135), 54. Anasta-
sija Šmite (5762), 55 .Anna Straut-
mane (2472), 56. Miķelis Uscinovičs
(1729), 57. Arnolds Veverbrandts (4612),
58. Arvids Zerviņš (6975).

Mēchanikas fak. 1. Fricis Bēr-

ziņš (4403), 2. Halfevms Bernhards
(662), 3. Kāhins Richards (11192),
4. Lejiņš Eižens (3203), 5. Olte Pauls
(3877), 6. Oļģerts Stūre (1516), 7. Jā-
nis Šķipsna (9234), 8. Ābrams Skenrs
(3937), 9. Zlbergs Romāns (5341).

Inžen. fak. 1. Jānis Biķis (821),
2. Ansis Erdmanis (4291), 3. Alfrēds
Upltis (102).

Buvinž. grādu: 1. Jānis Dzenl-
tis (3238), 2. Pauls Kalniņš (150), 3.
Aleksejs Kamkins (3696) 4. Gūtmanis
Stussers (1468), 5. Sērs Ideāls (5484),
4. Ekirs Vikmanis (1861).

Matemātikas un dabas zin.

fak. Ar cand. rer. nat grādu: 1. Be-
nita Maderniece (6375).

Cand. math. 1. Eižens Leimanis
(8283), 2. Jirgens Vestermanis (9582),
3. Valdemārs Andersons (9531), 4. Ro-
berts Ozols (8503), 5. Zelma Laime
(1134).

Paskaidrojumus par izrunu,
nozīmi, vietu

izlūdzos šādiem vārdiem : taceklis, talclt,
talkāt, tamzlt, ted, teba (ar šauro e?),
tebedēl (ar ļ ?), tece, teceklis, teciklas
(ar I ?), tedēt („līdaciņa klusi ted"), teice,
teiceklis, teicis, teksmenis, telderis, lel-
derēt. teika jeb (augšzem.) talka („talkos
sateita dzejs"), telnis, telpot, telverēt,
tēloties, tēmēt (ar īsu e!), tempelēt, tem-
pelis, temulis, tenclava, teneklis, tenēt
(ies), tenkt, tentelis, tepča, tepčoties,
tepeklis, tepēt, tepši, tept, tekt, tervis,
teslis, terbt, (Saul.) tercel(i)s jeb tre-
cel(i)s, terdlt, terešāt, tērēt (ar īsu e!),
tergava(s), terkšele, terkšķele(s), ter-
velēt, tervēties, terzele, tēsis, testēt,
tejums, teldes, targa, targot, tamīgs,
tārps (= krietns), tenkt, tikrs, traps, tā-
mīt, lāpīties jeb tāpēties, tāskiņš, teba,
tece, teceklis, teceknis, (Saul.), teidiņš,
valodas tekums, telderēt, timaļa, timēt,
šoblgs, šokla, šoklejs, šome, šomisks,
šogalietis, švadzināt, švailēt, svainis,
švaiplīties, švaitrlt, svaka, švakāt, švak-
stēt, švaukstēt (Saul.) švauksti, švaras,
švarba, švarbans jeb švārbans, švarkstēt,
švaukstēt, švauksts, švaukšķis, švā-
ciens, švākšēt, švānlt, švarkstēt, šveb-
lēt, (ar ž?), šveblis (ar ž?), šveibi-
nāt, šveirēt jeb žveirēt, žveirlt, švekri,
švelbināt, svelme, švenderēt, švep-
lis, šverba, šveterēt .šveuka, švēplēt,
švēplis, švērnīt, svērts, šviciņa, švid-
rināt, švidris, švikstēt (ar īsu i), švil-
kāt, šukurnis, šuļpaste, švinka, švip-
stināt, švipsķis, svira jeb žvira, švirba,
švirbināt, švirka, švirkstenis, švirkstēt
(ar I!), švirnēts, švirplis, švist, švistināt,
švite, švitīgs laiks, švitra (ar i!), švldināt,
švidris, (kā vienskaitl. akūz.?), švīdzēt
jeb švlgt, švīga, švlksna, švīksnēt, švīksts
jeb švīksta, švuksts, švlkumains, švīkot
(ar o!), svina, švīkis jeb švims, švlrene,
švlt(r)a cūka, aste švuidenē, švūkstināt,
švagans.

Rīgā, Ģertrūdes ielā 3.
J. E n d z e 1 ī n s.



V e t e r i n a r-m e d. fak. 1. Alvine
Jēkabsona (1830).

Tauts. un tiesību zin. fak.
Ar tiesību zinātņu cand. grādu: 1.
Viesturs Teikmanis (6420), 2. Augusts
Reimanis(6854),3. Eižens Rode (7330),
4. Armins Rūsis (9517), 5. Kārlis Cei-
kelis (9628), 6. Jānis Fiļkovs (4675),
7. Arturs Šiliņš (6314), 8. Arturs Steg-
manis (5132), 9. Jānis Bārdiņš (8264),
10. Naums Ceitkovs (8825), 11. Alfonss
Klings (4689), 12. Verners Vitiņš (6327),
14. Andrejs Petrevičs (6885), 14. Jē-
kabs Jākabsons (7716), 15. Olga Bevg-
mane (4425), 16. Alfrēds Būmanis
(6883), 17. Ludviķis Grubaums (4318),
18. Ēvalds Mendians (1849), 19. Leo
Nolmanis (6050), 20. Nikolajs Vīnza-
rājs (9479), 21. ErhardsKrolgers(8229),
22. Jāni-Viļums Mauriņš (1898), 23.
Juris Lecis (76), 24. Bensamins Matl-
delstams (9998).

O i k o n m. zin. cand, grādu: 1.
Arnolds Irbe (5991), 2. Jānis Bite
(9952), 3. Jūlija Lapiņa (4193), 4. Fri-
cis Hūr.s (8358), 5. Jāzeps Dombrov-
skis (3824).

F i 1 o 1. f i 1 o z. fak. Ar romāņu
filol. cand. grādu: 1. Elza Beitere-
Jaunzeme (1749) 2. Ernastine Ozoliņa-
Strausa (1197).

Ģermāņu filol cand grādu: 1. Alma
Biskāpa (447), 2. Ādolfs Pauls (3981),
3. Alma Apine.

Vēsturē: Irene Kēlere (5077), 2.
Aleksandrs Rerichs (4214).

Ar Filosof. cand. grādu: 1. Fricis
Ziemelis (7314), 2. Kārlis Celms (4804),

3. Gustavs Jurevičs (4953), 4. Lats
Maiše (6711), 5. Gustavs Celmiņš
(3568).

C h ē m i j a s fak. Ar farmācijas
cand. grādu: i. Olga Grause (1587).

Inž. chēm. 1. Aleksandrs Gubesons
(9135).

Teoloģijasfak. Ar teol. cand.
grādu: 1. Kārlis Būmanis (805), 2.
Osvalds Mednis (5042), 3. Eberhards
Michelsons (5660), 4. Ādolfs Zemnieks
(5138), 5. Jānis Lapiņš (117), 6. Elīna
Ozoliņa (4799).

Lauksaimniebas lak. Ar
agron. grādu: 1. Nikolajs Bluķis (5907),
2. Jānis Brūns (2648), 3. Amālija Ka-
lēja (8173),4. ArnoldsKopmanis(5737),
5. Pēteris Lāns (2972), 6. Jānis Mat-
vejs (2415), 7. Bella Peko (7213), 8.
Lidija Rubene (8605), 9. Alvine Tll-
mane (1626), 10. Herberts Bergmanis
(7810), 11. Jānis Bergs (2378), 12.
Kārlis Ķirsis (6605), 13. Kārlis Kreic-
manis (8230), 14. Boriss Kviesltis
(9322), 15. Ansis Lutcs (7126), 16.
Anna Reinholds (4014), 17. Valija Za-
riņa (8303), 18. Milda Zeltiņa (9528),
19. Emils Vitums (246).

Inžen. mežk. grādu: 1. Nikolajs
Austriņš (3859), 2. Augusts Millers
(7130), 3. Jānis Lange (7123), 4. Hel-
ga Lulla (7728), 5. Kurts Popps (3829).

Universitātes sekretariāts ziņo, ka lekciju
naudu jems pretī par 1930. g. pavasara se-
mestri no 7. janv. līdz 13. iebr. (Stud., kas
bauda iesaukšanas atliks. ka[a dienesta, lekc.
nauda jānomaksā līdz 28. janv.) ikdienas
(izjemot sestd un svin. dienas) no pl. V2II—

1/22, sestdienās no pl. V2II—'/ul, trešdienās
ari no 3—4.

Pilot, un ii los. fakultātē dekāns
ziņo, ka uz priekšmetiem jāpierakstās 1929./30
māc. g. 11 sēm. lidz 1. martam. Grāmatiņas
atpakaļ sajemamas līdz 15. martam š. g.

Prof. P. Zālīte eksaminēs sākot ar 27. janv.
š. g. katru pirmdienu, lepr. jāpierakstās fak.
kanclejā.

Tautsaimniecības un tiesību zin
fak. oikonom. nod. Doc. A. Būmanis
eksaminēs civiltiesībās pirmd. 3. II. pl. 4. Ap-
gabaltiesā. Pierakst. pie unlvers. šveicara.

Tautsaimniec. ievadā un laut-
saimn. un finansēs eksaminēs 30. I.
Baznīcas ielā N? 5 dz. 3. pl. 9.30. Iepr. jā-
piet. fak. bibliotēkā.

Doc. L. Ausējs ziņo, ka pavasara sēm. eksa-
minēs katru piektdienu (klaušina) un katru
sestdienu (teorijā) finanču un apdrošin. matē
matikā. Pierakst. kanci, līdz attiecīgas nedēļas
ceturtdienai.

Doc. J. Kārkliņš eksaminēs mācibā par tirdzn.
5. g. 28. janv. 4. febr. un 11. febr. Pierakstīties
kanclejā.

Inženierzinātņu fak. Doc. A. Janeks
ziņo, inženierzinātņu, meciianlkas un dabas zin.
fak. stud., kas veļas pavasara semestri strādāt
prakt. darbos neorganiskajā chēmijā, ka jāno-
liek lepr. pārbaudljumsun jāpierakstās grupās
vienā no sekošām dienam: 30. janv. pl. 10—12,
31. janv. pl. 5—'', 1. febr. pl. 10—12, 3. febr.
pl. 5—7. Bez iepriekš, pierakstīšanās.

Pārbaud. un pierakst. vieta: vispār, labora-
torijā.

Mectian IJt a s fak. Doc. Cizarevičs ziņo,
ka termodinamikā I. klauzura notiks janvāra
beigās. 1928729. māc. g. un iepriekš, akad.
g. klausītajiem, kas vēlas klauzura jemt dalību,
jāpierakstās pie kabin. durvīm izkārt, sarakstā
— mēchaniķiem un elektrotechn. atsevišķi. Šī-
gada klausīt, nav atsevišķi jāpler.

Prof. A. Vītols ziņo, ka 1. febr. notiks klau-
zura starpības mācībā, 8 iebr. pārbaudījums
statikā, 15. febr. pārbaudījums hidraulika, 22,
febr. pārbaudījums starpības mācībā.

Lau saimniecības fak. Doc. J. Apsitis

tekošā semestri eksaminēs ceturtdienās pēc ļ
pl. 12. ,

Doc P. Nomalis pārbaudu š. sēm. otrdienās
no pl. 6-iem vakarā.

Doc. A. Raisters ziņo, ka pārbaudījumi lauk-
saimniecības būvmāclbā notiks 30. janv. pl.
4-os. Iepr. jāpierakstās pie subasisl. Orleana.

Grāmatu apskats.
Imanuels Kants, prof. Dr. phll. P. Dāles

redakcijā. 234 lp.
Lēto grāmatu virknei pievienojusies Raņķa

nule kā izdotā grāmata par I. Kantu. Varam
to ar prieku apsveikt, jo latvju valodā līdz šim '
trūka plašāka darba par šo ievērojamo filozofu.
Proi. Dale ievada vārdos aizrāda, ka Sis mo-
nogrāfijas nolūks ir sniegt latv. lasītāju aprindām
samērā Īsu, sistemātisku un izteiksmes ziņa,
pēc iespējas, pieejamu pārskatu par K. dzīvi
un personību, viņa zinātu, un filozof, uzskatiem.
To grāmata ari pilda Izteiksme — viegli sa-
protama, piemērota ari tiem, kas ar tīloz. nav
nodarbojusies. Pirmo daļu — par Kanta dzīvi j
uzrakstījis prof. Dr. phll. P. Dāle. Kanta filo-
zofiju apskatījuši A. Stūrītis (Atziņas teorija.
Dabas filozofija, Aistetika, Kants un vēlākais
[alksi un K. Krauliņš (Ktika, K. reliģijas filo-
zofija, K. tiesību un valsts filozofija). Pievienoti
ari Kanta aforismi (izvilkumi no K. darbiem).
Pārmetumi jāizsaka tomēr par valodas kļūdām,
kas bieži sastopamas (.pārtverošāka griba",
,valstu attiecības", .paskaidrojoši" etc). Jauno
grāmatu silti ieteicam ari studentiem.

Vienā laikā ar šo grāmatu iznācis Prof. Dr.
phll. P. Zālītes apcerējums par Kantu
(.Imanuels Kants" 128 lp. Valtera un Rapas '
generālkommisijā). Prof. P. Zālīte jau mums
devis monogrāfijas par citiem filozofiem (Niecše,
Bekons) un, kas ar tām iepazinies, priecāsies
ari par šo jauno grāmatu. K. D.

Atbild, redaktors: cand. oec. Fricis linus.
Redaktors: «Studenta" kollēģlja.

_ Izdevējs:
L. U. studentu vlenotuu „VIENKOPA"

jaunizlaidums.

KAFEJA
Lūdzu nogaršot!

Dabūjama labākos veikalos.

Studējošie!
Jūs iegūsiet savam augumam piemērotus
uzvalkus nākošai sesonai no iekš- un ār-
zemju audumi m, tieši no pirmās rokas

nlektmK. līdi D L SfflU ^klaslgs cenas katram pieietamas. Rīgas
un Maskavas amt meistari.
Rīgā, Karlines Ielā 7. Tajr. 9 1100

????????????? ^????????«???????i

P. Biernis, maiznīca,
Rēveles ielā 96. Tāļr. 9-2-3-2-8

Maize visādas šķirnes augst. labumā

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

Viesibu deju kursos

I

SVANEBACH, H
Baznīcas iela N° 20, dz. 2, 1 trepi. Tālrunis 2 807 6. H

Vispārēji kursi B
Slēgtas grupas fl

Atsevišķ. stundas M
skolā un ārpus skolas. WĒ

Runas stundas no pīkst. 10—12 rītā un 6—8 vakarā. E

Studējošiem cenas pazeminātas. H

^^—??^^^^^^^^^ —^?^^^^^^^ M^Mma^M^^^i^^——^^—?—

JAUNATVĒRTĀ
PARK-PAGRABA
Brīvības bulv. Jfe 2/4 (ieeja no Mērķēja Ielas)

BROKASTIS ——
no pīkst. 10 rītā Arī pēc ā la kartes cenām katrā laikā no \lslaba-

niinnii-n > n klem pi"oduktie _m_ uz pasūtījumu tiek_ pagatavotas ?PUSDIENAS "" bagātīga izvelc siltu un aukstu ēdienu bu-
r- !T , . , fete Dzīvas zivis no akvariuma.

No pīkst. 1—6 vak. ^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^™

Bagātīga kabarē programma. Spēlē: koncerl i dejas muziķa.
' .

Universitātes S^CčJt
literatūra ^aČSt y

Katalogi par brīvu >0 &\ %'V^

S t%^^$y>
vlsi sacerējumi , I

>/^ y^V^ *fiy r i"* antikvarlskl

s^CJ&^^
f&r P

ar
lētām cenām.

i
^

^r Piejem parakstīšanos
uz

visiem laikrakstiem.

M.Grebzdes
DEJAS sss
Liela Grēcinieku Iela 24.

Tāļr. 2-1-2-8-6
II. Kurss visās dejās

sāks.: pirmdien, 27. janv. p. 9 v.

Atsevišķas stundas un grupas
Ikdienas katrā laika.

i
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIM

ļ RaSCtneS , orlgin. RICHrER un c. fabrik.

'.ļ Logaritm. linejali f;eL1^: I
1Zīmej. papīrs .schollershammer-|

I

un visi citi zīmēšanas piederumi

ļ AUGSTSKOLAS AUDZĒKŅIEM — RABATS.

1 HoIIānder ud Frīedlānder 1
jj DIB. 1903. Q. Vaļņu iela 31. DIB. 1903. G. 1

liiiiiiiiiliilillllillllllllllillillliiiiiiillllillllililliillll

Foto-atelje

Hebenspergers
un Ko.

Ipašn. Zvlrbuls
Elizabetes ielā 49

Tāļr. 2 7 378
Atvērta ari svētdienās

Studējošiem cenas pazeminātas

mmjsammmm

Di
atvērts svētdienās

no pulkst. 11—2.
^^H^^MBMBBI

LASAIT UN IZPLATAIT

„STUDENTU"

īntriliīrti
atvērta:

Piektdienās
no pīkst. 12 d'enMIdz 10 v.

Sestdienas
no pīkst. 10 rīta hdz 10 v.

Svētdienas
no pīkst. 7 līdz 10 rītā

Marijas Ielā .M' 98.
Tramv N; 4.

Modernas dejas
N. Mengden

Runas stund. no 1—4 Tel. 2-3-6-3-3

Valdemāra ielā 11, dz. 7.
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